REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº     , DE 2010
(Do Sr. Beto Faro)

Solicita informações ao Senhor Ministro da
Saúde sobre produtos agrotóxicos.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e no art.
115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Senhor Ministro da Saúde, Pedido de Informações

esclarecendo sobre os níveis de toxicidade, efeitos na saúde humana e no
meio ambiente, além da situação de permissão de uso no Brasil dos seguintes
produtos e princípios ativos de produtos agrotóxicos: ABAMECTINA;
ACEFATO; CARBOFURANO; CIHEXATINA; ENDOSSULFAN; FORA TO;
METAMIDOFÓS; TRICLORFOM

JUSTIFICAÇÃO
As informações requeridas visam subsidiar as ações do mandato nos
debates e proposições de iniciativas sobre o tema do uso de produtos
químicos na agricultura.

Sala das Sessões,    em      de fevereiro de 2010.

Deputado BETO FARO